
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº IV

Q U I N TA - F E I R A ,
6 DE ABRIL DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 3
Governo................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 3
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 3
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde ...................................................................................... 4
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
DECRETO Nº 68/2017

DISPÕE SOBRE A DATA DE VENCIMENTO DO IPTU - IM-
POSTO SOBRE PROPRIEDADE PREDIAL TERRITORIAL URBANA
PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica
do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com a
Lei Municipal Nº 8.606, de 16 de dezembro de 2014 e com o CTM,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, nos ter-
mos do art. 48, §2º da Lei Municipal 8.606/14, o pagamento do Im-

Decreto nº 070/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e
em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, publicada
em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.064.649,00 (dois milhões,
sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 22.160,00

posto Sobre Propriedade Predial Territorial Urbano - IPTU no exercício
de 2017,

DECRETA:

Art. 1º - O Imposto Sobre Propriedade Predial Territorial Ur-
bano - IPTU relativo ao exercício 2017, poderá ser pago em cota úni-
ca, com desconto correspondente a 10% (dez por cento), até
10.05.2017.

Art. 2º - O Imposto Sobre Propriedade Predial Territorial Ur-
bano - IPTU, relativo ao exercício 2017, poderá ser pago em 08 (oito)
cotas mensais, iguais e consecutivas, desde que o valor da parcela
não seja inferior a 0,27 UFICA, sem qualquer desconto, cujo venci-
mento ocorrerá nas seguintes datas:

I - 1ª parcela: 10.05.2017;

II - 2ª parcela: 10.06.2017;

III - 3ª parcela: 10.07.2017;

IV - 4ª parcela: 10.08.2017;

V - 5ª parcela: 10.09.2017;

VI - 6ª parcela: 10.10.2017;

VII - 7ª parcela: 10.11.2017;

VIII - 8ª parcela: 10.12.2017;

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

Id: 2022841

1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.950.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 92.489,00
TOTAL DA UG 2.064.649,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.064.649,00
TOTAL DA UG 2.064.649,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de abril de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO Id: 2022878

Portaria N°1357/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Gisele Almeida da Silva,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da E.M. José de Anchieta,
Classificação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1358/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria n° 060/2016
que nomeou Clara Vanessa Barros dos Santos, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Dr. Getúlio Vargas, Classificação “B”, Sím-
bolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1359/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Altamir da Silva Paula, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretor da E.M. Dr. Getúlio Vargas, Classificação
“B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1360/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 2461/2015 que no-
meou Sandra Rangel de Almeida Viana, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de

Diretora da C.E. Jocinéia da Silva Borges, Classificação “A”, Símbolo
DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1361/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13,

8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Mara Gonzales de Sou-
za, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da C.E. Jocinéia da Silva
Borges, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1362/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 2286/2015 que no-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 6 de abril de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

meou Maria Regina Monteiro Carvalho, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da CE Parque Aurora, Classificação “A”, Símbolo DAS-07,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1363/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Jeanete Barcelos Soa-
res, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da CE Pq. Aurora, Classi-
ficação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1364/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 2281/2015 que no-
meou Tathiana Rangel de Freitas da Silva, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da EM Amaro Antônio da Silva, Classificação “E”,
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1365/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Juliana Dumas Pessa-
nha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da EM Amaro Antônio da
Silva, Classificação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1366/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Elaine da Silva Cabral,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da C.E. José Silveira Lubanco,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1367/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 1071/2017 que no-
meou Ana Beatriz dos Santos Melo Baptista, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da E. M. Francisco Ribeiro Siqueira, Classificação
“D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 20/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1368/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Ana Luiza Gomes Sal-
les, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Francisco Ribeiro
Siqueira, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
de 20/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1369/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 2172/2015 que no-
meou Beatriz Helena Wigand da Silva Auatt, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM João Batista de Azeredo, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1370/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Milena Barreto Lemos,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da EM João Batista de Aze-
redo, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1371/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Elisângela Rangel Pi-
nheiro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM João Batista
de Azeredo, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1372/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 888/2016 que no-
meou Denise Gomes Matias, para exercer na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da
EM. Antonio Francisco Salles, Classificação “E”, Símbolo DAS-09,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1373/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Priscilla Peixoto da Sil-
va Medeiros, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Antonio
Francisco Sales, Classificação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1374/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 2381/2015 que no-
meou Denice Fernandes Pereira, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Di-
retor da EM. José Carneiro Terra, Classificação “D”, Símbolo DAS-08,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1375/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Priscila Sá Champion Ca-
bral, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Anleifer Leite
Fernandes, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1376/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Jeanini Crespo Gomes de
Abreu, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Augusto
Machado Viana, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1377/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Ismailza Machado da Silva
Crespo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Albertina
Azeredo Venâncio, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência
a contar de 31/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1378/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Bruno Medeiros Júnior, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretor da E. M. Albertino Azeredo Ve-
nâncio, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1379/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Josette Neves Pereira da
Costa Gama, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Pro-
fessor Walter Siqueira, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1380/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Daniele Almeida Gonçal-
ves, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Olavo Alves
Saldanha Filho, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1381/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Neuza Won Held de Souza,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Santa Maria,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1382/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Walkir Sandro Sampaio
Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da E. M. Lulo Ferreira
de Araújo, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1383/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Ana Cristina de Mello Stel-
let Viveiros, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esport’es, a Função Gratificada de Vice-Diretora da C.E. Grevi
Siqueira, Classificação “A”, Símbolo FG-03, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1384/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Alessandra de Oliveira
Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, a Função Gratificada de Vice-Diretora da C.E. João Ba-
tista Veiga, Classificação “A”, Símbolo FG-03, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1385/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Anne Caroline Ferreira do
Nascimento de Castro, para exercer na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes, a Função Gratificada de Vice-Diretora da
C.E. João Siqueira dos Santos, Classificação “A”, Símbolo FG-03,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1386/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Anna Christina Pessanha,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, a Função Gratificada de Vice-Diretora da C.E. Getúlio Vargas,
Classificação “C”, Símbolo FG-05, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-



3Ano IX - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 6 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1387/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,

8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Danielle de Souza H. Nas-
cimento, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, a Função Gratificada de Vice-Diretora da C.E. José
Eduardo Peixoto Zandonaide, Classificação “A”, Símbolo FG-03, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1388/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,

8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 João Victor Ribeiro de Car-
valho, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da E. M. Santa Te-
rezinha, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1389/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,

8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Maria de Fátima Carneiro
da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora do CIEP Munici-
palizado Maestro Villa Lobos, Classificação “A”, Símbolo DAS-07,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1390/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Aluísio Wagner, para
exercer na Empresa Municipal de Habitação - EMHAB, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 3, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1391/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Paulo Marcos Ramos Nogueira,
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o
cargo em comissão de Gerente de Qualificação Profissional para Ju-
ventude, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1392/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Adilson Gomes Soares, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social jun-
to a Superintendência dos Direitos do Idoso, o cargo em Comissão de
Encarregado de Clube, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito- Id: 2022868

Secretaria Municipal de Gestão Pública
DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2017.103.000007-1-PR
Assunto: Pregão nº 001/2017
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
nero alimentício não perecível (leite em pó) para utilização na meren-
da escolar da rede municipal de ensino.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº
057.003/2017, emitido pela Procuradoria Geral do Município, e, por
conseguinte, decido pelo PROVIMENTO PARCIAL DO RECURSO in-
terposto pela empresa COMERCIAL RAMSAY EIRELI EPP, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº. 05.932.703./0001-71 através do processo nº
2017.115.001704-3-PA, para tão somente declarar sem efeito a con-
vocação da empresa VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.024.944/0001-03 para apresentação
de amostra; outrossim, determino o prosseguimento do feito nos exa-
tos termos do parecer supramencionado.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2017.

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação Cultura e Esportes =

Id: 2022872

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Agricultura e Pecuária no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos
praticados no processo nº. 2017.137.000004-4-PR, convite nº. 001/17,
e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a contratação de em-
presa para locação de máquinas agrícolas (trator de pneu), incluindo
a manutenção das mesmas, bem como o respectivo operador para
execução de serviços de aração e gradagem, à licitante vencedora PI-
NHEIRO CORREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita
no CNPJ sob o nº. 19.941.106/0001-18, com o valor total de R$
79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais).

PUBLIQUE-SE.
Em 03 de abril de 2017.

Nildo Nunes Cardoso
= Superintendente de Agricultura e Pecuária =

Id: 2022873

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04135/13 Zelia Francisca Maria S. de Azevedo
01011/14 Mariana Krajah de Siqueira Castor
01012/14 Mariana Krajah de Siqueira Castor
06391/14 Rubem Azevedo da Cruz Junior
02367/15 Francielle Batista de Souza - Fund. Mun. de Saúde
05410/15 Elizabeth Fernandes de Souza - Fund. Mun. de Saúde
06611/15 Andrea Monteiro de Carvalho
00333/16 Luiz Carlos Mello dos Reis

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Id: 2022836

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 121/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 07 de ABRIL de
2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos encaminha-
mentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ELENIR PEDRA GOMES 26736 AVALIAÇÃO MÉDICA
MARIA DAS GRAÇAS PE-
REIRA DA SILVA

9754 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANA LÚCIA BASTOS
KLEM LIMA

19429 AVALIAÇÃO MÉDICA

RENATA MENEZES MAR-
TINS BRANDÃO

34393 AVALIAÇÃO MÉDICA

RENATA FERNANDES GO-
MES DYONISIO MATOS

15381 AVALIAÇÃO MÉDICA

VIVIANE VIANA 27738 2017.115.001623-4-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 122/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. MARILZA VIEIRA GOMES matrícula n°:
27305, acompanhado de sua mãe ALMERINA ALVES VIEIRA, para
comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada no
dia 07 de ABRIL de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação fei-
ta no Processo nº. 2016.099.000323-9-PA - REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 123/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. JOANICIA MARIA DE SOUZA ROSA UHL,
matrícula n°:11488, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 07 de ABRIL de 2017 (sexta-feira),
às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001060-3-
PA-- RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 124/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. SÔNIA HELENA SOARES DA SILVA, ma-
trícula n°:9094, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 07 de ABRIL de 2017 (sexta-feira), às
08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.008062-0-PA -
REVISÃO DE PARECER

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

01156/16 Elza de Souza Apelfeler
02653/16 Janice de Almeida Souza
03256/16 Clicy Soares Paes
03301/16 Fabiana Soares Batista Aguiar
04065/16 Denise de Lima Tinoco
04119/16 José Antonio de Menezes Alexim
04124/16 Romualdo Santos da Silva
04172/16 Vera Lúcia Soares da Silva
04233/16 Larissa Bianchi França
04239/16 Manoel Augusto Tupinamba Dutra
04934/16 Cecilia Caetano Codeço de Souza
05119/16 Ana Cristina Matos Pereira
05935/16 Rita de Cassia Leitão Gomes
06594/16 Jorge dos Santos Amaral
06618/16 Cristiane de Almeida Flor
06756/16 Elma Cristina Melo de Almeida
06941/16 Marta Cristina Campos de Lima da Silva
07189/16 Rafael França Gonçalves dos Santos
00559/17 Silvia Lucia Siqueira de Azevedo Teixeira
00745/17 Amanda Rangel Dias
01033/17 Sueliza Galvão Villela Vieira
01380/17 Procuradoria - Gabinete

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
12567/12 Nize Pereira dos Santos Pedra
00422/13 Isa Carla Terra Maurício Izaias
03267/15 Monica da Silva Gomes
06595/15 Joelma Sales Batista
01411/16 Rita de Cassia Martins Rangel Ramos
03008/16 Manoel Alves Júnior
04746/16 Rita de Cassia Pessanha Gomes
05667/16 Aline Macedo de Souza
06416/16 José Oliveira da Silva Neto - Fund. Mun. de Saú-

de
07645/16 José Orbilio de Souza Moreira

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08111/10 Simone Soares Paes

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 05/04/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Secretário Municipal de Governo -

Id: 2022721



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- IV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 6 de abril de 2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 125/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. MARCILENE RIBEIRO WOLINO GONÇAL-
VES matrícula n°: 15020, acompanhado de sua filha MARIA LUIZA
WOLINO GONÇALVES, para comparecerem à Junta Médica compos-
ta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Me-
deiros, que será realizada no dia 07 de ABRIL de 2017 (sexta-feira),
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006570-
4-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 126/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer à Avaliação Médica, que será realizada no dia 06 de Abril de
2017, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MAGNO PESSANHA RO-
CHA

27693 AVALIAÇÃO MÉDICA

ILDA CARDOSO RANGEL 14383 AVALIAÇÃO MÉDICA
NEUZA PEDROSA 28252 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 127/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. KÁTIA VENINA DOS SANTOS matrícula n°:
25513, acompanhado de sua mãe CACILDA CRISPIM DOS SANTOS
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada
no dia 10 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo
de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2016.099.000162-8-PA - REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 128/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. CLÁUDIA RENATA MARTINS DOS SAN-
TOS, matrícula n°:15245, acompanhado de sua mãe JURACI MAR-
TINS DOS SANTOS para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medei-
ros, que será realizada no dia 10 de ABRIL de 2017 (segunda-feira),
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007223-
6-PA- RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 129/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. SHEILA RAMOS DA CUNHA ROLIM ma-
trícula n°: 28155, acompanhado de seu filho ARTHUR DA CUNHA
ROLIM, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será rea-
lizada no dia 10 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000191-2-PA - REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 130/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. SILVANA MARIA FERREIRA SHERRI, ma-
trícula n°:25973,, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 10 de ABRIL de 2017 (segunda-fei-
ra), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000108-3-
PA- RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 131/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. MARIA JOSÉ DE SOUZA NOLASCO, ma-
trícula n°:1676, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 10 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000813-4-PA-
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 133/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sr. IZABEL CRISTINA CORDEIRO NUNES, ma-
trícula n°:17143, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 10 de ABRIL de 2017 (segunda-fei-
ra), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001786-6-
PA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 134/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sr. LUIZ OTÁVIO GALVÃO SILVA, matrícula
n°:21109, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 10 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000514-2-PA REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 135/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sr. IZABEL CRISTINA CORDEIRO NUNES, ma-
trícula n°:20930, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 10 de ABRIL de 2017 (segunda-fei-
ra), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001785-9-
PA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 136/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

C Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer
à Avaliação Médica, que será realizada no dia 10 de ABRIL de 2017
(segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo encaminha-
mentos abaixo relacionado:

Servidor Matrícula Processo
CINTHIA CABRAL MACHA-
DO

16693 AVALIAÇÃO MÉDICA

SILLAS GOMES BARRETO 3728 2017.115.000553-4-PA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

Id: 2022763

Secretaria Municipal de Saúde
PORTARIA SMS N° 08/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de
Mello Catalani Rosa, matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições
legais junto ao Departamento de Nutrição da Secretaria Municipal de
Saúde,

Resolve:

Convocar todos os responsáveis pelos beneficiários do Pro-
grama de Alergia Alimentar para recadastramento a partir do dia
06/04/17. O recadastramento acontecerá no horário de 08h30min às
16h30min na farmácia da Secretaria Municipal de Saúde, localizada
na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro.

O responsável deverá apresentar cópia dos seguintes docu-
mentos:

1- Responsável pelo beneficiário e todos os membros que re-
sidem no domicílio: RG, CPF e comprovante de residência atual do
município de Campos dos Goytacazes (água, luz ou telefone);
2- Beneficiário (criança): certidão de nascimento, cartão SUS, cartão
de vacina e CPF (se tiver);
3- Comprovante de renda de todos os membros da composição fa-
miliar (CTPS e Contra Cheque);
4- Os usuários que residem em imóvel alugado deverão apresentar

PORTARIA SMS Nº 09/2017
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa,
matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições legais, vem pela pre-
sente Portaria decidir o seguinte:

Considerando a Recomendação 001/2017 de 04/04/2017 do
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro - 1ª Promotoria de
Justiça de Tutela Coletiva de Campos dos Goytacazes encaminhado a
esta Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando que é dever do Município, como Gestor Ple-
no, zelar pelo correto e eficiente funcionamento dos serviços de saú-
de, garantindo a prestação dos serviços de forma universal e respon-
sável, salvaguardando a incolumidade dos pacientes e profissionais de
saúde;

RESOLVE:
1 - Suspender imediatamente, o funcionamento, as interna-

ções, atendimentos ambulatoriais e exames no Setor de Oncologia da
Sociedade Portuguesa de Beneficência de Campos;

2 - determinar que a regulação municipal proceda a remoção
e o redirecionamento imediato, de todos os pacientes porventura lá
internados ou em tratamento que possam, clinicamente seus riscos,
serem removidos para outras instituições;

3 - dar ciência à Direção do Nosocômico, para que apresente
seus esclarecimentos no prazo de 15 dias;

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2017.
Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde - PMCG

PORTARIA SMS N° 10/2017
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de

Mello Catalani Rosa, matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições
legais junto à Sociedade Portuguesa de Beneficência de Campos, em
atendimento a recomendação do Ministério Público do Estado do Rio
de Janeiro.

Resolve:
Nomear os profissionais médicos, para compor a equipe que

fará avaliação dos prontuários de pacientes falecidos no setor de on-
cologia nos últimos seis meses, principalmente as crianças e adoles-
centes, elaborando relatório num prazo MÁXIMO de 20 (vinte) dias:

Dr. Marcelo D' Ávila - CRM: 52-62933-2 - CPF:
070.397.847-00
Dr. Israel Nunes Alecrin - CRM: 52.79255-1 - CPF: 826.863.867-20
Dr. Carlos Henrique da Silva Paes - CRM: 52-46555-6 - CPF:

501.502.787-7
Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2017.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde - PMCG

Id: 2022877

cópia do contrato de aluguel ou declaração do proprietário do imóvel,
afirmando que o paciente reside neste endereço.

Informamos que os responsáveis que não comparecerem pa-
ra realizar o recadastramento, será excluído do Programa de Alergia
Alimentar.

Campos dos Goytacazes, 04 de Abril de 2017.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde - PMCG

Id: 2022558

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2017

O Pregoeiro, in fine, vem pelo presente tornar pública a convocação
da empresa A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 39.702.519/0001-57, classificada
em quinto lugar na fase de lances e devidamente habilitada na ses-
são do dia 05/04/17, para apresentar amostra do item 01, na forma
do item 06 do Termo de Referência, uma vez que a mesma não se
fez representar na sessão em tela.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de papel
tamanho A4, com a finalidade de atender as necessidades de diver-
sos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2022869

AVISO PARA CONVOCAÇÃO DE AMOSTRAS E REABERTURA
DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2017
PREGÃO 009/2017 - Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de café, açúcar, garrafa térmica, filtro de papel, ado-
çante, copos descartáveis e garrafão para água mineral, com a fina-
lidade de atender as necessidades de diversos órgãos da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
Considerando que as licitantes: J.V.S. COMÉRCIO ATACADISTA DE ALI-
MENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 26.605.644/0001-05,
classificada em primeiro lugar nos itens 01 e 02; NOVA AGÊNCIA &
PROJETOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.863.427/0001-89,
classificada em primeiro lugar no item 03 e C.B. BRAGA SERVIÇO E CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
18.203.175/0001-61, classificada em primeiro lugar nos itens 04 e 05 NÃO
APRESENTARAM AS AMOSTRAS dos referidos itens;
O pregoeiro, in fine, vem pelo presente, tornar pública a CONVOCA-
ÇÃO das licitantes, classificadas em segundo lugar e já habilitadas,
para apresentação das amostras, conforme item 7 do Termo de Re-
ferência, a saber: C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA (CNPJ nº 18.203.175/0001-61) , do item 01 e A.F.M.F.
DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA ME (CNPJ nº
39.702.519/0001-57), do item 02.
Considerando que nos itens 03, 04 e 05, as licitantes classificadas em
segundo lugar não tiveram seus documentos de habilitação devida-
mente avaliados;
Tem ainda o presente a finalidade de tornar pública a REABERTURA DE
SESSÃO, para dar continuidade ao Pregão em epígrafe, no dia 10 de abril
de 2017, às 14h (quatorze horas), na sala de reuniões da CPL.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2017.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro Id: 2022870

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que dará continuidade à licita-
ção, na modalidade Pregão Presencial SRP de nº 001/2017, conforme
discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
gênero alimentício não perecível (leite em pó) para utilização na
merenda escolar da rede municipal de ensino.
Data e horário: 10 de abril de 2017, às 15h (quinze horas).
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47,
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº
(22) 98175-0911 e 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira Id: 2022871


